EDIÇÃO EXTRA Nº 84, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS ANGICAL
Rua Nascimento, S/N, Centro, Centro, Angical do Piauí / PI, CEP 64.410-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 45/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI, de 19 de setembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.630/2021, de 24 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Angical, Maria Alice Ferreira RodriguesMaria Alice Ferreira Rodrigues
SantosSantos, , Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 2153727; Gildeon Oliveira do ValeGildeon Oliveira do Vale, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , Matrícula SIAPE nº 2123968; e Eliane Maria SoaresEliane Maria Soares
Ribeiro Alencar,Ribeiro Alencar,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , Matrícula SIAPE
n º 1873630, para, sob a presidência da primeira, consGtuírem Comissão de Sindicância,
visando à apuração de desvio de conduta envolvendo discente.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO SOUSA AZEVEDO

Diretor-Geral

IFPI - Campus Angical

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rogerio Sousa AzevedoRogerio Sousa Azevedo, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICAL, em 19/09/2022 11:23:37.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114063
0d03794243

Documento Digitalizado Público
PORTARIA 45/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI

Assunto: PORTARIA 45/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI
Assinado por: Emanoel Silva

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Emanoel Franklyn Soares da Silva , ASSISTENTE DE ALUNO, em 20/09/2022 09:23:22.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

243972

51c28542e7

Cópia de documento digital impresso por Sammya Carvalho (2177180) em 20/09/2022 10:35.

Página 1 de 1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS ANGICAL
Rua Nascimento, S/N, Centro, Centro, Angical do Piauí / PI, CEP 64.410-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 46/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI, de 19 de setembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.630/2021, de 24 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Angical, Ticiana Borges Cardoso LimaTiciana Borges Cardoso Lima ,,
Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1901599; Pedro Ricardo Santos da SilvaPedro Ricardo Santos da Silva, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico , Matrícula SIAPE nº 2152052; e Eliane Vogado MendesEliane Vogado Mendes
,, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1222251, para, sob a presidência da
primeira, consFtuírem Comissão de Sindicância, visando à apuração de desvio de conduta
envolvendo discente.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO SOUSA AZEVEDO

Diretor-Geral

IFPI - Campus Angical

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rogerio Sousa AzevedoRogerio Sousa Azevedo, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICAL, em 19/09/2022 11:24:10.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114056
094fda978a

Documento Digitalizado Público
PORTARIA 46/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI

Assunto: PORTARIA 46/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI
Assinado por: Emanoel Silva

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Emanoel Franklyn Soares da Silva , ASSISTENTE DE ALUNO, em 20/09/2022 09:24:11.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

243974

1e2265be89

Cópia de documento digital impresso por Sammya Carvalho (2177180) em 20/09/2022 10:35.

Página 1 de 1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 73/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 19 de setembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 144/2022 -
DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Nádia Mendes dos SantosNádia Mendes dos Santos, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2520569,  Cláutenis Carvalho Viana Cláutenis Carvalho Viana  , Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1548266, José RitomarJosé Ritomar
Carneiro TorquatoCarneiro Torquato , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1466384, Fábio de Jesus Lima Gomes Fábio de Jesus Lima Gomes , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2229014, Adalton de Sena AlmeidaAdalton de Sena Almeida,  Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1287938, Wagner Silva CostaWagner Silva Costa ,  Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1249020, Áurea Regina doÁurea Regina do
Nascimento, Nascimento, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1474597, José Carlos dos Santos e SilvaJosé Carlos dos Santos e Silva , Pedagogo - Area, matrícula SIAPE nº 1581160
e  Anne Caroline da Silva SousaAnne Caroline da Silva Sousa , Discente, matrícula  nº 2022111mtds0649, para, sob a
presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Técnico em Desenvolvimento
de Sistemas do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 19/09/2022 09:39:44.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113975
7d9e8cb410

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 74/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 19 de setembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 12/2022 -
COCGEO/DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Amanda Bezerra MaCasAmanda Bezerra MaCas, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº2318829,  Adriano D'Carlos BaCsta Oliveira Adriano D'Carlos BaCsta Oliveira  ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2666344, JurandiJurandi
Oliveira da SilvaOliveira da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1465401, Valdira de Caldas Brito Vieira Valdira de Caldas Brito Vieira , Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2374128, Eduilson Lívio Neves da Costa CarneiroEduilson Lívio Neves da Costa Carneiro ,  Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1287949, Antônio Joaquim daAntônio Joaquim da
SilvaSilva,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1787262, José Carlos dos Santos e SilvaJosé Carlos dos Santos e Silva , Pedagogo - Area, matrícula SIAPE nº 1581160
e  Walison Antônio Soares RochaWalison Antônio Soares Rocha , Discente, matrícula  nº 20191GEO0112, para, sob a
presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Geoprocessamento do Campus Teresina Central.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1.241, de 08 de abril de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 19/09/2022 09:43:35.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113963
18d236b433

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2505/2022 - GAB/REI/IFPI, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001410/2021-34,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Alexandre Borges CristóvãoAlexandre Borges Cristóvão, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1573594; Felinto Sérgio Firmeza e SilvaFelinto Sérgio Firmeza e Silva , Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1689609; Zacarias LinharesZacarias Linhares
JúniorJúnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1576620; Railson Severiano de SousaRailson Severiano de Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 3000852; Daniel Leal SousaDaniel Leal Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1416280; Adriano Batista SilvaAdriano Batista Silva, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3742850; e Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 1113371, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica, na forma concomitante/subsequente, com prazo
de 60 dias para conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 19/09/2022 15:43:16.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113999
a84ad18fe2

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: